ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.05.2012 г. Томск №  313

О серологических исследованиях крови на сифилис при проведении
обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах
и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда на территории

Томской области

С целью реализации приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011

№ 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных
факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка
проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров
(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и
(или) опасными условиями труда», в целях повышения качества лабораторной
диагностики сифилиса и обеспечения единства подхода по ее организации на
территории Томской области), учитывая значительную долю скрытых форм (66,7%) в
структуре заболеваемости сифилисом на территории Томской области по данным
2011 года:

1. Главным врачам областных государственных (бюджетных, казённых,
автономных) учреждений здравоохранения Томской области – при исследовании
крови на сифилис при проведении обязательных предварительных и периодических
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на
работах с вредными и (или) опасными условиями труда на территории Томской
области всем группам работников, указанным в перечне вредных и (или) опасных
производственных факторов, при наличии которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) на сифилис
использовать два теста – Микрореакция преципитации с кардиолипиновым антигеном
и один из трепонемных тестов - РПГА или ИФА с определением суммарных антител.

2. Рекомендовать начальнику управления здравоохранения администрации
Города Томска (Андреев С.М.), руководителям муниципальных учреждений
здравоохранения и негосударственных медицинских организаций Томской    области
– при исследовании крови на сифилис при проведении обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)
работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда на территории Томской области всем группам работников,

указанным в перечне вредных и (или) опасных производственных факторов, при
наличии которых проводятся обязательные предварительные и периодические
медицинские осмотры (обследования) на сифилис использовать два теста –
Микропреакция преципитации с кардиолипиновым антигеном и один из трепонемных
тестов - РПГА или ИФА с определением суммарных антител.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на
заместителя начальника департамента по лечебно-профилактической работе
Тимошину Е.Л.

Начальник департамента                                                О.С.Кобякова

Крук Е.А.